Para obter essa redução, fica 

definido que o requerente deve ser estudante e, cumulativamente, ter renda individual bruta (no caso de ser 

responsável pelo próprio sustento e residir sozinho) ou esteja integrado em uma família com renda bruta 

máxima mensal de até R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais) por indivíduo pertencente ao 

domicílio, ou comprovar desemprego conforme estabelecido no subitem 7.5 deste Edital. 

7.4. Para efeito de comprovação dos rendimentos, o(a) candidato(a) deverá fornecer comprovante da renda 

bruta individual (no caso de ser responsável pelo próprio sustento e residir sozinho) ou comprovante de

[...]

mesmas condições dos(as) demais candidatos(as). 

10. DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

10.1. O valor da taxa de inscrição para o Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

Direito da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, para o ano letivo de 2025, será de R$ 219,00 

(duzentos e dezenove reais). 

10.2. A taxa de inscrição deverá ser paga até o encerramento do expediente bancário do dia 16/07/2024 

(terça-feira), usando um do(s) meio(s) de pagamento disponível(eis) na “Área do Candidato” após o 

encerramento do preenchimento da inscrição.